О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 1
июля 2021 года № 633 "Об утверждении натуральных норм
материально-технического обеспечения государственных органов"

Утративший силу
Приказ Заместителя Премьер-Министра - Министра финансов Республики
Казахстан от 18 мая 2023 года № 520. Отменен приказом Министра финансов
Республики Казахстан от 28 апреля 2025 года № 201.
      Сноска. Отменен приказом Министра финансов РК от 28.04.2025  (№ 201
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его
первого официального опубликования).
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 1 июля 2021приказ
года № 633 "Об утверждении натуральных норм материально-технического
обеспечения государственных органов" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 23445)
следующие изменения:
      в  материально-технического обеспечения Натуральных нормах
государственных органов, утвержденных указанным приказом:
      по порядковому номеру 1.1.2:
      строки
      "

1.1.2 Офисная
техника

монобло
к :
монитор
:
диагона
ль не
менее 21
дюйма;
процесс
ор – не
менее
3 .70
GHz,
HDD не
менее 1
TB, SSD
не менее

Монобл
о к /
Ноутбук

1 штука 4 года

250 GB,
ОЗУ не
менее 8
G В ,
операци
онная
система,
офисны
й пакет,
антивир
ус.
Ноутбук
:
Монито
р :
диагона
ль не
менее
15 .6
дюйма;
Процесс
ор – не
менее
1.8 GHz,
SSD не
менее
250 GB,
ОЗУ не
менее 8
G В ,
операци
онная
система,
офисны
й пакет,
антивир
ус

монитор 1 штука 4 года

диагона
ль не
менее 21
дюйма

в случае
произво
дственн

системн
ый блок

1 штука 4 года

процесс
ор – не
менее
3 ,70
GHz,
HDD не
менее 1
TB, SSD
не менее
250 GB,

компью
тер

о й
необход
имости

ОЗУ не
менее 8
GВ

клавиат
ура

1 штука 4 года

проводн
ая (USB)
,
казахски
й /
русский/
английс
кий

компью
терная
мышь

1 штука 4 года

оптичес
к а я ,
проводн
ая (USB)

ИБП 1 штука 4 года до 5 kv

принтер 1 штука 4 года

максима
льная
скорость
печати:
не менее
2 0
страниц
в
минуту

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

1.1.2 Офисная
техника

монобло
к :
монитор
:
диагона
ль не
менее 21
дюйма;
процесс
ор – не
менее
3 .70
GHz,
HDD не
менее 1
TB, SSD
не менее
250 GB,
ОЗУ не
менее 8
G В ,

Монобл
о к /
Ноутбук

1 штука 4 года

операци
онная
система,
офисны
й пакет,
антивир
ус.
Ноутбук
:
Монито
р :
диагона
ль не
менее
15 .6
дюйма;
Процесс
ор – не
менее
1.8 GHz,
SSD не
менее
250 GB,
ОЗУ не
менее 8
G В ,
операци
онная
система,
офисны
й пакет,
антивир
ус

компью
тер

монитор 1 штука 4 года

диагона
ль не
менее 21
дюйма

в случае
произво
дственн
о й
необход
имости

системн
ый блок 1 штука 4 года

процесс
ор – не
менее
3 ,70
GHz,
HDD не
менее 1
TB, SSD
не менее
250 GB,
ОЗУ не
менее 8
GВ

проводн
ая (USB)
,

клавиат
ура

1 штука 4 года казахски
й /
русский/
английс
кий

компью
терная
мышь

1 штука 4 года

оптичес
к а я ,
проводн
ая (USB)

ИБП 1 штука 4 года до 5 kv

принтер 1 штука 4 года

максима
льная
скорость
печати:
не менее
2 0
страниц
в
минуту

картрид
ж

**

      ";
      по порядковому номеру 2.1.2:
      строки
      "

2.1.2
Офисна
я
техника

монито
р 1 штука 4 года

диагона
ль не
менее
2 1
дюйма

процесс
ор – не
менее
2.90
GHz,
HDD не
менее
500 GB,
SSD не
менее
128 GB,
ОЗУ не
менее 8
G В ,
операц
ионная
система

компью
тер /
ноутбу
к

компью
тер

систем
н ы й
блок

1 штука 4 года

,
офисны
й пакет,
антиви
рус.
П р и
необхо
димост
и
улучше
нная
компле
ктация
процесс
ор – не
менее
3.70
GHz,
HDD не
менее 1
T B ,
SSD не
менее
250 GB,
ОЗУ не
менее
16 GВ,
операц
ионная
система
,
офисны
й пакет,
антиви
рус

в
случае
произв
одствен
н о й
необхо
димост
и
предост
авляетс
я
дополн
ительн
ы й
компле
кт

клавиат
ура 1 штука 4 года

провод
ная (
USB),
казахск
и й /
русски
й /
английс
кий

компью
терная
мышь

1 штука 4 года

оптичес
кая,
провод
ная (
USB)

монито
р :
диагона
ль не

Ноутбу
к 1 штука 4 года

менее
15.6
дюйма;
процесс
ор – не
менее
1.8 GHz
, SSD
н е
менее
250 GB,
ОЗУ не
менее 8
G В ,
операц
ионная
система
,
офисны
й пакет,
антиви
рус

ИБП 1 штука 4 года до 5 kv

Принте
р 1 штука 4 года

максим
альная
скорост
ь
печати:
н е
менее
2 0
страниц
в
минуту

KVM
switch

1 штука 4 года

кнопка
удален
ного
управле
ния

П р и
наличи
и двух
систем
н ы х
блоков

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

2.1.2
Офисна
я
техника

монито
р 1 штука 4 года

диагона
ль не
менее
2 1
дюйма

компью
тер /
ноутбу
к

компью
тер

систем
н ы й
блок

1 штука 4 года

процесс
ор – не
менее
2.90
GHz,
HDD не
менее
500 GB,
SSD не
менее
128 GB,
ОЗУ не
менее 8
G В ,
операц
ионная
система
,
офисны
й пакет,
антиви
рус.
П р и
необхо
димост
и
улучше
нная
компле
ктация
процесс
ор – не
менее
3.70
GHz,
HDD не
менее 1
T B ,
SSD не
менее
250 GB,
ОЗУ не
менее
16 GВ,
операц
ионная
система
,
офисны
й пакет,
антиви
рус

в
случае
произв
одствен
н о й
необхо
димост
и
предост
авляетс
я
дополн
ительн
ы й
компле
кт

провод
ная (

клавиат
ура

1 штука 4 года

USB),
казахск
и й /
русски
й /
английс
кий

компью
терная
мышь

1 штука 4 года

оптичес
кая,
провод
ная (
USB)

Ноутбу
к 1 штука 4 года

монито
р :
диагона
ль не
менее
15.6
дюйма;
процесс
ор – не
менее
1.8 GHz
, SSD
н е
менее
250 GB,
ОЗУ не
менее 8
G В ,
операц
ионная
система
,
офисны
й пакет,
антиви
рус

ИБП 1 штука 4 года до 5 kv

Принте
р 1 штука 4 года

максим
альная
скорост
ь
печати:
н е
менее
2 0
страниц
в
минуту

Картри
дж

**

KVM
switch

1 штука 4 года

кнопка
удален
ного
управле
ния

П р и
наличи
и двух
систем
н ы х
блоков

      ";
      по порядковому номеру 3.2:
      строки
      "

3.2 Офисная
техника

Компью
тер

Монито
р

1 штука 4 года

диагона
ль не
менее 21
дюйма

Системн
ый блок

1 штука 4 года

процесс
ор – не
менее
2 .90
GHz,
HDD не
менее
500 GB,
SSD не
менее
128 GB,
ОЗУ не
менее 8
G В ,
операци
онная
система,
офисны
й пакет,
антивир
ус. При
необход
имости
улучшен
н а я
комплек
тация
процесс
ор – не
менее
3 .70
GHz,
HDD не
менее 1
TB, SSD
не менее

в случае
произво
дственн
о й
необход
имости
предост
авляется
дополни
тельный

250 GB,
ОЗУ не
менее 16
G В ,
операци
онная
система,
офисны
й пакет,
антивир
ус

комплек
т

клавиат
ура

1 штука 4 года

проводн
ая (USB)
,
казахски
й /
русский/
английс
кий

компью
терная
мышь

1 штука 4 года

оптичес
к а я ,
проводн
ая (USB)

ИБП 1 штука 4 года до 5 kv

принтер 1 штука 4 года

максима
льная
скорость
печати:
не менее
2 0
страниц
в
минуту

KVM
switch

1 штука 4 года

кнопка
удаленн
о г о
управле
ния

П р и
наличии
двух
системн
ы х
блоков

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

3.2 Офисная
техника

Монито
р

1 штука 4 года

диагона
ль не
менее 21
дюйма

процесс
ор – не
менее

Компью
тер

Системн
ый блок 1 штука 4 года

2 .90
GHz,
HDD не
менее
500 GB,
SSD не
менее
128 GB,
ОЗУ не
менее 8
G В ,
операци
онная
система,
офисны
й пакет,
антивир
ус. При
необход
имости
улучшен
н а я
комплек
тация
процесс
ор – не
менее
3 .70
GHz,
HDD не
менее 1
TB, SSD
не менее
250 GB,
ОЗУ не
менее 16
G В ,
операци
онная
система,
офисны
й пакет,
антивир
ус

в случае
произво
дственн
о й
необход
имости
предост
авляется
дополни
тельный
комплек
т

клавиат
ура

1 штука 4 года

проводн
ая (USB)
,
казахски
й /
русский/
английс
кий

компью
терная
мышь

1 штука 4 года оптичес
к а я ,
проводн
ая (USB)

ИБП 1 штука 4 года до 5 kv

принтер 1 штука 4 года

максима
льная
скорость
печати:
не менее
2 0
страниц
в
минуту

Картрид
ж

**

KVM
switch

1 штука 4 года

кнопка
удаленн
о г о
управле
ния

П р и
наличии
двух
системн
ы х
блоков

      ";
      по порядковому номеру 4.3:
      строки
      "

4.3 Офисная
техника

монитор 1 штука 4 года

диагона
ль не
менее 21
дюйма

процесс
ор – не
менее
2 .90
GHz,
HDD не
менее
500 GB,
SSD не
менее
128 GB,
ОЗУ не
менее 8
G В ,
операци
онная
система,
офисны

Компью
тер

системн
ый блок 1 штука 4 года

й пакет,
антивир
ус. При
необход
имости
улучшен
н а я
комплек
тация
процесс
ор – не
менее
3 .70
GHz,
HDD не
менее 1
TB, SSD
не менее
250 GB,
ОЗУ не
менее 16
G В ,
операци
онная
система,
офисны
й пакет,
антивир
ус

в случае
произво
дственн
о й
необход
имости
предост
авляется
дополни
тельный
комплек
т

клавиат
ура

1 штука 4 года

проводн
ая (USB)
,
казахски
й /
русский
английс
кий

компью
терная
мышь

1 штука 4 года

оптичес
к а я ,
проводн
ая (USB)

ИБП 1 штука 4 года до 5 kv

1 шт. на
1 0 0

функции
аппарата
: печать,
копиров
ание,
сканиро
вание.
Максим
альная
скорость
печати:

МФУ

пользов
ателей

штука 4 года не менее
7 5
страниц
в
минуту (
А4), не
менее 37
страниц
в
минуту (
А3)

1 штука
на 10
пользов
ателей

штука 4 года

функции
аппарата
: печать,
копиров
ание,
сканиро
вание.
Максим
альная
скорость
печати:
не менее
4 0
страниц
в
минуту

принтер 1 штука 4 года

максима
льная
скорость
печати:
не менее
2 0
страниц
в
минуту

в случае
произво
дственн
о й
необход
имости

сканер

1 шт. на
50 или
менее
пользов
ателей

штука 4 года

не менее
7 5
страниц
в
минуту

в случае
произво
дственн
о й
необход
имости
предост
авляется
дополни
тельный
сканер

KVM
switch (
переклю
чатель)

1 штука 4 года

кнопка
удаленн
о г о
управле
ния

п р и
наличии
двух
системн
ы х
блоков

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

4.3 Офисная
техника

Компью
тер

монитор 1 штука 4 года

диагона
ль не
менее 21
дюйма

системн
ый блок

1 штука 4 года

процесс
ор – не
менее
2 .90
GHz,
HDD не
менее
500 GB,
SSD не
менее
128 GB,
ОЗУ не
менее 8
G В ,
операци
онная
система,
офисны
й пакет,
антивир
ус. При
необход
имости
улучшен
н а я
комплек
тация
процесс
ор – не
менее
3 .70
GHz,
HDD не
менее 1
TB, SSD
не менее
250 GB,
ОЗУ не
менее 16
G В ,
операци
онная
система,

в случае
произво
дственн
о й
необход
имости
предост
авляется
дополни
тельный

офисны
й пакет,
антивир
ус

комплек
т

клавиат
ура

1 штука 4 года

проводн
ая (USB)
,
казахски
й /
русский
английс
кий

компью
терная
мышь

1 штука 4 года

оптичес
к а я ,
проводн
ая (USB)

ИБП 1 штука 4 года до 5 kv

МФУ

1 шт. на
1 0 0
пользов
ателей

штука 4 года

функции
аппарата
: печать,
копиров
ание,
сканиро
вание.
Максим
альная
скорость
печати:
не менее
7 5
страниц
в
минуту (
А4), не
менее 37
страниц
в
минуту (
А3)

1 штука
на 10
пользов
ателей

штука 4 года

функции
аппарата
: печать,
копиров
ание,
сканиро
вание.
Максим
альная
скорость
печати:
не менее
4 0
страниц

в
минуту

принтер 1 штука 4 года

максима
льная
скорость
печати:
не менее
2 0
страниц
в
минуту

в случае
произво
дственн
о й
необход
имости

картрид
ж

**

сканер

1 шт. на
50 или
менее
пользов
ателей

штука 4 года

не менее
7 5
страниц
в
минуту

в случае
произво
дственн
о й
необход
имости
предост
авляется
дополни
тельный
сканер

KVM
switch (
переклю
чатель)

1 штука 4 года

кнопка
удаленн
о г о
управле
ния

п р и
наличии
двух
системн
ы х
блоков

      ";
       к указанным натуральным нормам материально-технического примечание
обеспечения государственных органов изложить в следующей редакции:
      Примечание: * – в зависимости от объема необходимой потребности;
      ** – количество определяется от технической характеристики принтера.
      2. Департаменту бюджетного законодательства Министерства финансов
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики
Казахстан порядке обеспечить:
      1) направление копии настоящего приказа на государственном и русском
языках в Республиканское государственное предприятие на праве
хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации
Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан для
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
финансов Республики Казахстан.

      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Заместитель Премьер-Министра –
Министр финансов
Республики Казахстан

Е. Жамаубаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан